Дело № 1-384/2024 

24RS0028-01-2024-003314-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 04 июля 2024 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при секретаре Остер К.А., 

с участием государственного обвинителя– помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Якимовой А.В., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника-адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

04 февраля 2024 года около 14 час. 00 мин. ФИО1 находилась по 

<

адрес>, где у нее внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления. 04.02.2024 около 14 час. 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по указанному выше адресу, воспользовавшись принадлежащим ей сотовым телефоном, посредством сети Интернет осуществила заказ наркотического средства на сумму 2 618 руб. Получив реквизиты для оплаты, ФИО1 посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» оплатила заказ. После чего, на указанный выше сотовый телефон ФИО1 поступило сообщение от неустановленного лица, в котором было указано место нахождения наркотического средства - на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> в Кировском районе г. Красноярска, который расположен в 25 метрах от здания по 

<

адрес> в снегу. 

05 февраля 2024 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО1, действуя осознанно и умышленно, проследовала по вышеуказанному адресу, где на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты>, который расположен в 25 метрах от здания по 

<

адрес>, в снегу обнаружила сверток с наркотическим средством массой не менее 0,452 гр., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих к контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

Понимая и осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, за которое она произвела оплату, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства, действуя умышленно и осознанно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, подняла сверток с вышеуказанным наркотическим средством и спрятала его в ботинок, надетый на ее левую ногу. Тем самым ФИО3 незаконно приобрела указанное выше наркотическое средство и, имея умысел на незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранила его при себе. ФИО3, получив реальную возможность фактического нахождения при себе указанного выше наркотического средства, массой не менее 0,452 гр., и имея умысел на его незаконное хранение, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранила его при себе до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 15 час. 30 мин. 05.02.2024.

05 февраля 2024 года около 15 час. 30 мин. ФИО3, находясь 

<

адрес>, была задержана сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» и доставлена в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес>. 

05 февраля 2024 года в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 35 мин. в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в помещении дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, в ботинке, надетом на ее левую ногу, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,452 гр., которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от 20.02.2024 №11/209, вещество массой 0,452 г, предоставленное в упаковке №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1).

Указанное наркотическое средство, массой 0,452 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», составляет значительный размер. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении данного преступления признала полностью, пояснила, что действительно во второй половине дня 04.02.2024 с использованием сети интернет заказала наркотическое средство. Получив сведение о месте нахождения наркотического средства, в дневное время 05.02.2024 в снегу на участке местности в районе здания по 

<

адрес> подобрала сверток с наркотическим средством, которое стала хранить при себе с целью личного употребления. Затем 05.02.2024 в районе здания по 

<

адрес> была задержана сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» и доставлена в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», где сотрудником полиции указанный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля МАА оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь инспектором ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское», 05.02.2024 около 15 час. 30 мин., проезжая в районе здания 

<

адрес>, была замечена ФИО1, которая шла по обочине дороги, постоянно оборачивалась и заметно нервничала, в связи с чем было принято решение остановить последнюю. На вопрос о наличии наркотических средств ФИО1 пояснила, что при себе имеет наркотическое средство «соль». После этого ФИО1 была задержана и доставлена в дежурную часть ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 79-81).

Показания свидетеля МАА подтвердил свидетель АДЕ., показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 82-84).

Показаниями свидетеля АТС оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, в помещении ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» 05.02.2024 в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 35 мин. она произвела личный досмотр ФИО1, задержанной по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 400 руб.; телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой; в левом ботинке - сверток из термоусадки красного цвета с неизвестным содержимым внутри. При этом ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобрела для личного употребления. Затем сверток был направлен на исследование. Согласно справке об исследовании № от 06.02.2024, в термопакете находится наркотическое средство (л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ГСГ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 05.02.2024 принимала участие в качестве понятого при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1, у которой были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 400 руб.; телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой; в левом ботинке - сверток из термоусадки красного цвета с неизвестным содержимым внутри. При этом ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобрела для личного употребления (л.д. 85-86).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении данного преступления, являются:

- рапорт инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» МАА от 05.02.2024, согласно которому 05.02.2024 в 15 час. 30 мин. по 

<

адрес> была задержана ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, которая доставлена в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 17);

- протокол личного досмотра от 05.02.2024, согласно которому у ФИО1 в левом ботинке обнаружен термопакет с наркотическим средством. Также у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой (л.д. 24);

- протокол осмотра места происшествия от 02.06.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от здания по 

<

адрес> с координатами – 

<

данные изъяты>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 18-23); 

- справка об исследовании от 06.02.2024 №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,452г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) (л.д. 26);

- протокол выемки от 06.02.2024, согласно которому у свидетеля АТС изъяты: бумажный конверт с наркотическим средством; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой; денежные средства в сумме 400 руб.; пакет с упаковкой из-под наркотического средства (л.д. 28-30);

- заключение эксперта от 20.02.2024 №, согласно которому вещество массой 0,442 г, предоставленное в упаковке №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д. 38-40);

- протокол осмотра предметов от 28.02.2024, согласно которому осмотрены: бумажный конверт с наркотическим средством; бумажный конверт со смывами с рук ФИО1; бумажный конверт с контрольным смывом к смывам с рук ФИО4; прозрачный полимерный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства (л.д. 53-58);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» c cим-карой, при этом зафиксировано наличие мессенджера «

<

данные изъяты>», в котором имеется чат за 04.02.2024 с ботом «

<

данные изъяты>» (л.д. 64-71).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении ею указанного преступления.

Суд, выслушав подсудимую, исследовав показания свидетелей, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимая не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно- психиатрического эксперта, изложенных в заключении от 29.05.2024 №, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на момент совершения указанного преступления судимости не имела, совершила преступление небольшой тяжести, имеет место жительства, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется удовлетворительно, имеет среднее образование, занята общественно полезным трудом, состоит в браке. Судом учитывается семейное и материальное положение подсудимой, ее состояние здоровья и возраст, а также состояние здоровья членов ее семьи и родственников.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание ею своей вины в совершении преступления, что судом расценивается как ее чистосердечное раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, все обстоятельства дела, в том числе сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия ее жизни и жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений может быть достигнута путем назначения ей наказания за совершенное преступление в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания, окажет на нее необходимое и достаточное воспитательное воздействие. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, ее поведение во время и после совершения преступления, а так же отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Контроль над отбытием ФИО1 наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Приговор Ленинского районного суда г. Красноярска от 30.05.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- бумажный пакет с наркотическим средством остаточной массой 0,432 гр., полимерный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

- бумажные пакеты с марлевым тампоном со смывом с рук ФИО1, с контрольным марлевым тампоном к смывам с рук ФИО1, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung» - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий И.Н. Вдовин